epic. Hath. 420 p. 381: ferme -es dicere ... solent. OTTO FRIS. gesta 2,40 p. 149,4: erant pene -es ... equestris ordinis. ceteri -es: *tous ceux qui restent*: WETT. Gall. 30 p. 274,31: ceteris -ibus in psalmodia morantibus. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1079 p. 320,30: a Mogontino archiepiscopo ceterisque -ibus et maioribus et minoribus ... acceptati. κ) *dans l'expression sine -ium contradictione: sans être contredit par n'importe lequel d'eux tous*: TRAD. FRIS. 1035 (a. 902): ambe res ... ad rectores ecclesie sine -ium contradictione pertinerent. 2) *au sing.: a) collectif: tout un chacun* (RATRAMN. an. p. 29,27: -is namque semper non de uno sed de multis dicitur): CERBAN. transl. Max. I 100: et hoc est -i incomprehensibile. b) *quiconque, n'importe qui: α) accompagnant un part. prés.: GERH. AUG. vita Udalr. 13 p. 402,40: sicut optime -i speranti in Deo decet. THIETM. 2,27: gaudium gregi suo exoritur et -i Christum cognoscenti. ACCESS. ad auct. p. 306,17: hic hortatur nos ne temere credamus -i promittenti, ne dampnum incurramus. β) -is qui = quicumque*: RUOTG. COL. 14 p. 13,25: nec ... de eo loqui cessabit -is, qui veritatem et fidem amabit. Doc. Ver. II p. 78,4 (a. 1055): -i vero qui contra hanc meam paginam ofersioni ire ... temtaverit. SCHOL. Egbert. Leod. rat. I 126 p. 131: -is qui studium suum non oderit. GAUFRID. VINDOC. opusc. 2 col. 215^B: -is qui sacramentis Ecclesie cemento charitatis non iungitur, iniuriam ... Ecclesie facit. c) (phil.) «tout»: τὸ πᾶν: JOH. SCOT. homil. Joh. XIX p. 296: ideoque homo dicitur -is; omnis namque creatura in ipso velut in officina quadam conflatur.

B) *neutre*: 1) *sens général et indéterminé: tout, toutes choses*: a) *au plur.: a) en général*: AGIUS vita Hath. 25 p. 174,50: confusa erant -ia. ADALBOLD. Henr. II p. 687,39: cum iunioribus -ia disponebat. ADAM BREM. p. 3,13: -ia ... roborabo testimoniis. HUGO S. VICT. didasc. VI, III p. 115,19: -ia disce, videbis postea nihil esse superfluum. *spéc., précédé de nec*: NICOL. AMB. chron. pref. p. 320: verum nec -ia ex necessitate contingunt. β) *accompagné de cetera*: BERTHOLD. CONST. annal. a. 1076 p. 286,41: hec et cetera -ia rex ... ilico peregit. b) *au sing.: MARTIN. LAUD. comm. Mart. Cap. 161,21 p. 24: -e non pertinet nisi ad genus. OTTO FRIS. gesta 2,25 p. 129,13: quasi non de quodam sic et de quodam non sic; sed de -i sic et semper accipitur. c) précisé par une relative*: EIGIL. Sturm. 19 p. 375,3: -e quod Deus voluit fieri. ANNAL. Xant. a. 861: videntes -ia que in circuitu erant. PS. ADALBOLD. Walb. p. 548^D: ad -ia que a Christo posceret, semper efficacissima. ALAN. INS. serm. p. 305: -ia enim que a Dei immensitate in mundum per creationem venerunt eque bona sunt. à noter l'expression -ia quecumque: EPIST. Tegerns. 1,51 (a. 1001): quod -ia quecumque vobis voverant, in his fideliter perseverant.

2) *toute la création, tous les êtres créés*: a) *au plur.*: POETA SAXO 5,127 p. 58: ductus amore Dei qui spreverat -ia mundi. HROTSV. Mar. 127 p. 8: rex celi ... -ia qui certe

potis es disponere recte. THIETM. 5,1 p. 220,30: -ia ex nichilo creavit. REIMBALD. LEOD. vita canon. 11,62 p. 28: idem enim est et is qui cum Filio . . . nobis etiam dedit -ia. ANON. gesta Hung. 39: dux vero Arpad, cuius adiutor erat Deus -ium. b) *au sing.: la création: a) en général: FULCO MELD. nupt. VII 915: hic est verbum sine quo nihil -e per ipsum. GERARD. CREM. transl. Arist. anal. post. II 12 p. 84: quedam res existunt secundum semitam universalis, quod est, quia sunt de -i et semper. β) notamment précisé par une relative: FROUM. carm. 32,74: Dominus, qui regit -e quod est. OTTO FRIS. gesta 1,5 p. 20,4: -e quippe quod natum est ab alio sine dubio originem sumit.*

3) *les biens matériels (au plur.): GERH. AUG. vita Udalar. 26 p. 412, 14: cetera vero -ia disposuit dividi inter clericos eiusdem loci. CARTUL. Carcas. I p. 82 col. 2 (a. 1054): -ia remaneat Domino Deo et a Sancti Johanni Baptiste monasterio . . . sine ulla reservatione. CARTUL. Hosp. S. Joh. Hier. 6 p. 11 (a. 1101?): laudat et auctorizat sine ulla retinentia et garenza de totis -ibus.*

4) *les environs (au plur.): RICHIER. III 8 t. II p. 16: redeunt igitur, -ibus exploratis.*

5) *sens moral: les actions: CERBAN. transl. Max. IV 90: -ia facit, ut ab intentione caritatis non excidat, que est ipse Deus noster.*

6) *(théol.) la plénitude, l'Absolu, le Tout (cf. Eph. 1,23): -ia in -ibus Christus: CARTUL. Antr. 6 p. 113 (a. 927): de retributione summi boni, quando Deus erit -ia in -ibus. CERBAN. transl. Max. II 30: non enim est . . . servus et liber sed -ia in -ibus Christus. -ia -ibus (I Cor. 9,22): cf. FROUM. carm. 3,14: Paulus et ut monuit, -ibus -e fuit.*

7) *(phil.) exprime à la fois la multiplicité et l'unité: CLAIREMBALD. Boet. Trin. VI 8 p. 184: notandum vero sollerter quoniam hoc nomen plurale, videlicet -ia, in naturalibus multipliciter ponit, in deitate vero non nisi simplicitatem significat.*

C) *expressions adverbiales: 1) avant tout, par-dessus tout: a) ante -ia: HRABAN. epist. 2a p. 383,39: ante -ia quoque obsecro unumquemque qui hoc opus legerit. Ps. ADALBOLD. Walb. p. 549^A: Christum solum ante -ia diligens. b) pre -ibus: CAND. FULD. Eigil. I 11 p. 229,13: pre -ibus optabamus. THIETM. 1,14 p. 20,32: da pre -ibus gratias Altissimo. ADALBOLD. Henr. II p. 687,35: in electione illius pre ceteris -ibus estuantes et sitientes fuerunt. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 305,5: adeptus . . . semper virentis paradysi desiderandam pre -ibus amoenitatem. c) super ou supra -ia: HRABAN. epist. 17a p. 421,13: ipsumque super -ia benedicite. AGIUS vita Hath. 21 p. 173,34: super -ia mater admirabilis dolorem . . . tegens. WIDUK. 1,9 p. 15,22: mirati sunt . . . supra -ia ingentem animi constantiam. EGBERT. LEOD. rat. I 142 p. 34: potor (sc. sicut) super -ia vinum. à noter l'emploi emphatique des deux expressions ensemble: DIPL. Hugon. I p. 4,2 (a. 926): regalis potestas supra -ia et pre -ibus divino debet cultui esse semper intenta.*

2) *tout à fait, entièrement (= omnino): a) -ibus absol.: MIRAC. Privati 13 p. 21: ad viam carpendam -ibus preparatus. par redondance avec omnimodis: AGIUS epic. Hath. 218 p. 377: quod commune eluit -ibus omnimodis. b) à noter -is pour -ibus: α) tout à fait: CARTUL. Pomm. I p. 14 (a. 1147): in tali negotio -is diffido. β) -is simul: tout à la fois: TRAD. Fris. 1262 (a. 977-94): curtiferam unam . . . arabilis terre silvulique et pratarum -is simul coloniam I tradiderunt. c) in -i: TIT. metr. III 12,19: quodcum mens optat in -i. CERBAN. transl. Max. IV 61: insauciatam mentem in -i custodiat. d) in -ibus: en totalité, spéc. dans le langage des chartes pour signifier la totalité des biens (accompagné de totus ou integer): CARTUL. Interamn. 12 p. 25,21 (a. 1007): que in integrum et in -ibus sit, concedimus. CARTUL. Imol. I 5 p. 15 (a. 1025): eas abendum . . . et in -ibus meliorandum. DIPL. Colom. p. 43 (a. 1111): dedit . . . rex Stephanus Sancto Ypolito . . . totam in -ibus decimam ubique locorum. e) per -e ou per -ia: AGIUS epic. Hath. 333 p. 379: ipsa salus orbis et vita per -ia Christus. HRÖTSV. Theoph. 309 p. 71: que sacra predixit scriptura, per -e replevit. ADALBOLD. Henr. II p. 688,41: per -ia regie maiestati obediens fuit. OTTO FRIS. gesta 1,14 p. 30,12: dum . . . per -ia patrem induens. ENCHIR. hist. Hung. p. 123: devocionem . . . quam . . . studuit per -ia exhibere. f) expressions renforcées par: a) in ou ex -ibus: COD. Caiet. I 6 p. 11,22 (a. 839): adlocavimus . . . portione . . . cum . . . -ia et in -ibus ad se pertinentibus. DIPL. Ludow. Germ. 43b (a. 845): tradidi . . . in tribus villulis . . . -ia et ex -ibus quicquid . . . tenere visus fui. Ivo epist. I p. 9 (a. 1090): sed -ia et in -ibus caute et cum discretione agere te volumus. β) per -ia et in -ibus: TRAD. Fris. 375 (a. 817): hoc funditus per -ia et in -ibus confirmative ibidem coniunxit. HRABAN. epist. 21 p. 427,38: ut . . . glorificetur Deus per -ia in -ibus. DIPL. Conr. I 3 (a. 912): quidquid . . . pontifex . . . adquisierat, per -ia et in -ibus confirmamus et roboramus.*

3) *dans des expressions avec prépositions signifiant: a) en tout: ad -ia: EIGIL. Sturm. 14 p. 372,7: regulam sancti Benedicti . . . ad -ia observabant. CARTUL. Cupersan. I p. 2,31 (a. 815): letamur in Domino quod cito ad -ia redintegrentur. COD. Ver. 282 p. 421,17 (a. 882): interlaxo ego . . . tibi . . . ad -ia pro finita causa. à noter la forme aberrante ab -ia: CARTA a. 1015 (Morbio, Storia Novara p. 304,8): da tercia parte terra Sancti Gaudencii sibeque (sic) alii sint ab -ia coercentes. in -ibus: THIETM. 7,10 p. 410: senioris mei iussa in -ibus sequi. EPIST. Cant. III p. 351 (a. 1072): in -ibus obedire. AELR. Edw. reg. col. 750^B: cum hostibus nostris in -ibus fortuna faveret. ANON. gesta Hung. 11: regi rebellis fuit in -ibus. per -ia: CARTUL. Parm. I 6 p. 44 (a. 907): vinbutias duas per -ia dare promittimus. b) à tout: ad -ia: RIMB. Ansc. 9 p. 31: respondit se paratum ad -ia. WIDUK. 2,11 p. 75,6: milites . . . ad -ia . . . parabantur.*

4) *sens distributif: accompagné de annualiter: chaque année: CARTUL. Interamn. 51 p. 92,27 (a. 948): tibi . . . per*

-e annualiter . . . super ipso altario . . . demus. ANNAL. Camald. I app. 23 col. 63,30 (a. 957): ut -i (*sic*) annualiter . . . canere debeatis . . . missas duodecim. CARTA a. 982 (Gattula, Hist. abb. Cas. p. 122 col. 2,57): super ipso altario s. Benedicti ponamus per -em annualiter de nostra mobilia.

5) *inter -e ou inter -ia, accompagné d'un adj. numéral: dans son ensemble, en tout*: DIPL. Henr. II 323 (a. 1014): quatenus . . . monasterio . . . villam . . . cum mansis quos possident, ut inter -e XXX mansi habeantur . . . firmaremus. TRAD. Corb. 438 (XI s. med.): tradidit wala clericus . . . quidquid habuit . . . ut inter -ia sint familie XII cum territorii adjacentibus.

v. *aussi omnisque*.

omnisacratus -a, -um [omnis et sacratus] *tout à fait sacré (ici au superlatif)*: HILDUIN. transl. Dion. (epist.) IX 1 p. 338,3: -issimos angelos per enigmatum divina mystice producentes vidimus.

omnisacre *adv.* [omnis et sacer] *tout à fait pieusement*: HILDUIN. transl. Dion. (ier. eccl.) III p. 1258¹ (éd. Chevalier): sacra enim divinatorum doctrina magnimuneris eorum docti gratias agnoscent, et divinissimam eorum altitudinem et magnitudinem in participatione -e conspicientes (gr.: πανέπωρε).

omnisanctus, -a, -um [omnis et sanctus] *totalemtent sacré*: HILDUIN. transl. Dion. (ier. eccl.) V, II p. 134,12: ierarcha quidem, ad ierarchicam perfeccionem ductus, ambobus pedibus inclinans ante divinum altare, super capud habet Deo traditos sermones, et ierarchicam manum, et isto modo perficiente cum ierarcha -issimis invocacionibus perficitur.

omnisapiens, -tis [omnis et sapiens] *omniscient*: GUILL. S. THEOD. *adv.* Abelard. col. 259^A: -s Pater, -s Filius, -s Spiritus sanctus.

omnisapientia, -e f. [omnis et sapientia] *la Suprême Sagesse*: ABELARD. theol. p. 374: sapientiam coeternam Deo, quem dici convenit -am, sicut et dicimus omnipotentiam. GERHOLD novit. 24 med.: omnipotentiam, -am, omnivirtutem, omnimaestatem, que est Patris altissimi. ARNO REICHERSB. apol. p. 62,23: in potioribus eius (*sc. Dei*) bonis, que sunt omnipotentia, -a. ROLAND. BANDIN. sent. 24,10: ascribitur ei [*sc. Deo*] omnipotentia, -a, omnibonitas . . . -a in Filio.

omnisator, -is m. [omnis et sator] *le Créateur universel (en parlant de Dieu)*: UFFING. Liutg. 31: non tulit ulterius animosi colla senatus -r rabie pius hac multarier atque / mittit ad inspidos vere et rationis egenos / summa Liudgerum super aethera laude notatum.

omnisciens, -tis [omnis et sciens] *omniscient*: RADULF. ARD. homil. col. 1364^B: -s Dominus (*cf.* ib. col. 1385^A). ANDR. SUN. hex. 3467 p. 117: -s hoc ipsum scivit, at ipsum / quod scivit, non expertus speravit.

omniscius, -a, -um [omnis et sciens] *omniscient*: THEOD. EUCH. transl. Celsi 2 (pref.): testem enim -um adhibeo Deum. JOH. FISCANN. conf. theol. 11 p. 116,217: nisi enim

tu -um et cunctipotens Verbum Deus esses.

omniscumque, -ecumque [omnis et cumque] *quel . . . que, quel qu'il soit*: CARTA a. 1020 (Morbio, Storia Novara p. 307,20): concessio . . . vobis ad gratiam libertatis vestra omnemcunque . . . aquistatum abetis. GESTA Petri Ven. 4 p. 879: in omnibuscumque pene locis.

omnislibet, -elibet *pronom* [omnis et libet] *n'importe qui*: CARTUL archiep. Magd. 314 (a. 1165): quedam ex gracia tam in cultis quam non cultis ab -ibuslibet absoluta.

omnisplendens, -tis [omnis et splendens] *tout à fait resplendissant*: HILDUIN. transl. Dion. (div. nom.) IV 4 p. 200,14: sic autem et divine benignitatis manifestalis imago, magnus hic, -s, et semper lucens sol, . . . omnia . . . illuminat.

omnisque, -eque *adj.* [omnis] *forme renforcée de omnis, de sens équivalent (cf. D. Norberg, Manuel pratique de latin médiéval, remarque 24 p. 130): tous, la totalité: 1) au plur.: ARCH. com. Barc. 34 p. 153 (a. 912): de -esque partes (cf. ib. 67 p. 200 [a. 921]). CARTUL S. Cucuph. II 515 p. 168 (a. 1010-30): advenit . . . per -esque voces. 2) au sing.: a) sens collectif: LIB. fid. Brac. I 51 p. 76 (a. 1046): conclusum in -ique giro. b) dans l'expression -ique tempore: toujours: CARTUL S. Cucuph. I 3 p. 6 (a. 908): ei ista vinditione omnibus obtineat roborem -ique tempore. ARCH. com. Barc. 30 p. 147 (a. 910): stabilis permaneat -ique tempore.*

omnisquisque, omnisquisque. omnequodque *ici forme abl. omnicoque. n'importe lequel*: MEM. Moden. I 80 p. 101,6 (a. 929): res ab omnicoque omine defensare.

omnitenens, -tis *qui tient tout, qui est maître de toutes choses: 1) adj., pour qualifier Dieu: HRABAN. carm. 24.1 p. 188: Deus -s ib. 53,1: arbiter -s, rerum tu summe creator. ERMENR. Sval. pref. 1: in manu Dei -tis. CARTUL Hamb. 15 p. 25: Deus qui est omnipotens, -s, inenarrabilis, immensus. BURG. PIS. transl. Joh. Damasc. fid. orth. p. 14: Deus . . . omnipotens, omnium creaturarum conditor, -s. STEPH. LANGTON sent. I 42 p. 59: quicquid potest Pater, potest et Filius quia omnipotens et si omnipotens et -s.*

2) *pris substantivement pour désigner Dieu et le Christ*: HRABAN. carm. 11,20 p. 173: officium tractes, quod dedit -s. OTLOH. hymn. 5,43: ecce, resurgentem sollenniter -tem/ letitia multa laudant nascentia cuncta.